АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

 X - сессия

г. Алдан                                                                                                                                     14 октября 2009г.

Р Е Ш Е Н И Е № 10-7
«О порядке  выплаты денежной компенсации на приобретение

книгоиздательской продукции работникам образовательных учреждений МО «Алданский район»»

             В целях упорядочения муниципальных гарантий и компенсаций работников образовательных учреждений  и в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях обеспечения педагогических работников образовательных учреждений МО «Алданский район» (в том числе руководящих работников, деятельность которых связана с образовательным процессом) книгами, брошюрами, журналами и прочей печатной продукцией, необходимой для учебного процесса,

Алданский районный Совет
решил:
     1. Утвердить «Положение о порядке выплаты денежной компенсации на      приобретение книгоиздательской продукции работникам образовательных учреждений МО «Алданский район»» (Приложение № 1).
     2. Руководителям учреждений, централизованных бухгалтерий и бухгалтерий при учреждениях, при начислении компенсации  руководствоваться настоящим Положением.

    3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

    4.  Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету и контролю по расходованию бюджетных средств (Молокоедов В.В.)
Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                        С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                       С. А. Кузнецов

Приложение № 1

к Решению Алданского районного

 Совета № 10-7 от 14.10.09

Положение

о порядке выплаты денежной компенсации на приобретение

книгоиздательской продукции работникам образовательных учреждений

МО «Алданский район»

1.Общие положения:

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 8 статьи 55 Закона Российской Федерации «Об образовании».

1.2.  Положение определяет размер и единый порядок выплаты денежной компенсации на приобретение книгоиздательской продукции и периодических изданий педагогическим работникам (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) муниципальных образовательных учреждений МО «Алданский район» (далее по тексту «денежная компенсация»).

1.3. Понятия, применяемые в Положении:

Ежемесячная денежная компенсация - фиксированная денежная сумма в размере 100 рублей, выплачивается ежемесячно из средств бюджета МО «Алданский район». Книгоиздательская продукция – методическая литература по предметам,  по различным аспектам учебно-воспитательной работы, художественная литература в рамках стандарта предметов: литература, риторика, словесность и др., литература, определяемая профильными курсами и курсами по выбору учащихся, различного рода справочники, словари, энциклопедии, научные издания.

Периодические издания – предметные журналы, журналы, определяющие нормативно-правовую направленность образовательного процесса, журналы, определяющие направления учебно-воспитательного процесса в образовании и профильность образования, учительская газета с приложениями.

Педагогический работник – лицо, имеющие необходимую профессионально-педагогическую квалификацию, соответствующую требованиям квалификационной характеристики по должности и полученной специальности и подтвержденную документами об образовании, работающий в муниципальном образовательном учреждении.

Муниципальное образовательное учреждение – образовательное учреждение, осуществляющее образовательный процесс, то есть реализующее одну или несколько образовательных программ и (или) обеспечивающее содержание и воспитание обучающихся, воспитанников.

 К муниципальным образовательным учреждениям относятся учреждения следующих типов: 1) дошкольные образовательные учреждения; 2) общеобразовательные учреждения; 3) учреждения дополнительного образования детей; 4) другие учреждения, осуществляющие образовательный процесс.

2.Размер о порядок выплаты денежной компенсации:
2.1. Денежная компенсация на приобретение книгоиздательской продукции и периодических изданий устанавливается в размере 100 рублей в месяц.

2.2.  Выплата денежной компенсации производится за счет средств бюджета МО «Алданский район».
2.3. Выплата денежной компенсации производится всем педагогическим работникам, состоящим в трудовых отношениях с образовательным учреждением, в том числе работающим на условиях  совместительства при условии, если по основному месту работы они не имеют права на ее получение.

2.4.   Выплата денежной компенсации производится независимо от объема учебной нагрузки (педагогической работы), в том числе во время нахождения в очередных, дополнительных отпусках и отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в период получения пособия по временной нетрудоспособности, кроме отпусков без сохранения заработной платы и отпуска по уходу за ребенком до 3-х лет.

2.5.  Выплата денежной компенсации производится ежемесячно по месту работы педагогического работника.

2.6.     Сумма выплаченной денежной компенсации не подлежит налогообложению.

2.7.   Районный коэффициент на денежную компенсацию не начисляется.

2.8.  Размер и порядок выплаты денежной компенсации педагогическим работникам устанавливается и действует на территории МО «Алданский район», до момента утверждения нового Положения.

3. Перечень категорий педагогических работников, имеющих право на получение денежной компенсации на приобретение книгоиздательской продукции :
Директор (начальник, заведующий), Заместитель директора (начальника, заведующего), деятельность которого связана с образовательным (воспитательным) процессом, Заведующий учебной частью, руководитель подразделения; Учитель; Воспитатель (включая старшего); Педагог-психолог; Учитель-дефектолог; Преподаватель; Преподаватель-организатор (ОБЖ, допризывной подготовки); Руководитель физического воспитания; Мастер производственного обучения; Концертмейстер; Музыкальный руководитель; Классный воспитатель; Социальный педагог; Педагог-организатор; Педагог дополнительного образования (включая старшего); Тренер-преподаватель (включая старшего); Инструктор по труду; Инструктор по физической культуре; Старший вожатый; Инструктор-методист (включая старшего); Методист, воспитатель-методист (включая старшего); Тьютор; Учитель-логопед; Логопед; Организатор внеклассной и внешкольной работы с детьми.

4. Ответственность за выплату денежной компенсации работникам образовательных учреждений:
4.1.  Ответственность за правильность и своевременность выплаты денежной компенсации  на приобретение книгоиздательской продукции и периодических изданий возлагается на руководителя образовательного учреждения.
Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                       С. П. Жаворонков